
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 145 DEL 18 maggio 2023

OGGETTO: Aggiornamento tariffe utilizzo impianti sportivi e palestre scolastiche per 
raggiungimento tasso di copertura pari al 36% dei costi. 

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Lagalla Roberto X

VICE SINDACO: Maria Carolina Varchi X

ASSESSORI:

Tamajo Aristide X

Falzone Dario X

Cannella Pietro X

Carta Maurizio X

Orlando Salvatore X

Figuccia Sabrina X

Pennino Rosalia X

Tirrito Antonella X

Mineo Andrea X

Forzinetti Giuliano X

Totale N. 12 0

L’anno  duemilaventitrè addì  diciotto del  mese di  maggio,  in prosecuzione della  seduta del 17
maggio, alle ore 17:09, in Palermo, mediante videoconferenza, al fine di trattare l’argomento di cui
all’oggetto, si è adunata la Giunta Municipale nella sede convenzionale di Palazzo delle Aquile ove
è “presente” il Sindaco, Prof. Roberto Lagalla, che presiede l’adunanza.
Partecipa la sottoscritta Dott.ssa Maria Mandalà – Vice Segretario Generale del Comune.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione prot. n.197 del 18/05/2023, concernente l'oggetto e firmata
digitalmente,  corredata  dai  pareri  previsti  per  legge  -  parere  di  regolarità  tecnica  reso
favorevolmente e parere di regolarità  contabile  reso in data 18/05/2023, come da documento in
allegato alla proposta- agli atti dell’Ente;

Sentita in merito l’Assessore Figuccia, competente al ramo;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese;

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è
fatta propria.

Con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.

Quindi, il Sindaco dichiara chiusa la seduta alle ore 17:25.



Il  Capo  Area  del  Settore  Sport  e  Turismo,  in  riferimento  all’argomento  in  oggetto  indicato,
sottopone alla Giunta Comunale la proposta di delibera nel testo che segue:

OGGETTO:  Aggiornamento  tariffe  utilizzo  impianti  sportivi  e  palestre  scolastiche  per
raggiungimento tasso di copertura pari al 36% dei costi. 

Premesso che:

il D.L. n. 55 del 28 febbraio 1983, convertito in Legge 26 aprile 1983 n.13, prevede che i Comuni
sono  tenuti  a  definire  le  misure  percentuali  dei  costi  complessivi  di  tutti  i  Servizi  pubblici  a
domanda individuale;

con successivo D.M. del 31 dicembre 1983 sono state definite le categorie dei servizi a domanda
individuale tra cui rientrano gli Impianti Sportivi;

il Comune di Palermo, relativamente agli Impianti Sportivi e Palestre Scolastiche (utilizzo in orario
extracurriculare), prevede i seguenti servizi pubblici a domanda individuale:

 Utilizzo degli impianti sportivi e palestre scolastiche (in orario extracurriculare) da parte di
Società Sportive, Federazioni, Enti o altro;

 Utilizzo degli impianti sportivi da parte di utenza libera;
 Utilizzo  degli  impianti  sportivi  da  parte  di  scuole  pubbliche  cittadine,  per  le  attività

curriculari, gruppo specializzati delle Forze Armate, dei Vigili del Fuoco e della Protezione
Civile; 

in  base  ai  sopracitati  servizi  all’utenza,  si  possono  individuare  tre  macro  aree  di  tariffe  e
specificatamente:

 Tariffe ingressi individuali utenza pubblica con tariffa oraria e/o giornaliera;
 Tariffe utilizzo da parte di Società Sportive, Enti, Federazioni o altro;
 Tariffe agevolate per le scuole pubbliche cittadine, durante le attività curriculari, per i gruppi

specializzati delle Forze Armate, dei Vigili del Fuoco e della Protezione Civile, riconosciute
ai sensi di legge, esclusivamente per attività istituzionale;

con deliberazione n. 360 del 31.12.2021 la Giunta Comunale ha determinato l’aumento delle tariffe
per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali e delle palestre scolastiche in orari extracurriculari;

la  predetta  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  360/2021  è  stata  adottata  quale  procedura  di
riequilibrio finanziario pluriennale ex art.243 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000”, come da nota
della Ragioneria  Generale  n. 988722 del 24/09/2021 avente ad oggetto “Delibera del Consiglio
comunale n. 343 del 16.09.2021”;

con deliberazione  n. 15 del 11-02-2022  la Giunta Comunale ha determinato di procedere a delle
modifiche/integrazioni delle tariffe specificatamente della “Piscina Comunale”, dello “Stadio delle
Palme” e del “Polivalente di Bonagia”;

con nota prot. n. 231250 del 27/03/23 il Segretario Generale, al fine di scongiurare l’applicazione di
una  sanzione  al  comune  di  Palermo  pari  a  nove  milioni  di  euro,  chiede  di  pervenire  al
raggiungimento  del  tasso  di  copertura  pari  al  36% dei  costi  sostenuti,  attraverso  una  ulteriore
rimodulazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale;



con  Proposta  di  Delibera  di  G.C.  n.  139  del  13/04/23  il  Servizio  Sport  ha  presentato  un
aggiornamento delle tariffe (attualmente al 12%) sino alla copertura pari al 36% dei costi ma detta
proposta è stata ritenuta fortemente penalizzante per l’utenza;
Considerato che:

si deve in ogni caso alzare il livello di copertura dei costi, è in itinere la dismissione, a seguito di
Avviso di esternalizzazione, di sette impianti sportivi e precisamente dello Stadio delle Palme, della
Palestra di Borgo Nuovo, della Pista di pattinaggio del Giardino Inglese, della Pista di pattinaggio
di via Mulè, della Palestra di Borgo Ulivia, della Palestra V. Renda e dell’Impianto di Bonagia,
raggiungendo una copertura dei costi pari a circa il 16%.
Non essendo tale misura sufficiente si ritiene dover procedere anche ad alcuni adeguamenti delle
tariffe,  necessari  per non pregiudicare l’attuazione delle misure contemplate  in seno al  piano di
riequilibrio finanziario pluriennale.
Nelle more che la dismissione degli impianti diventi effettiva, si ritiene opportuno fissare anche le
tariffe degli impianti da esternalizzare.

Ritenuto che:
risulta pertanto necessario procedere ad un nuovo adeguamento delle tariffe dei servizi pubblici a
domanda individuale relative all’utilizzo  degli  impianti  sportivi  e  delle  palestre  scolastiche (per
attività extracurriculari) secondo quanto riportato nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante
e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  in  sostituzione  delle  precedenti  tariffe  di  cui  alle
deliberazioni di G.C. n. 15 del 11-02-2022, n.360 del 31.12.2021, n. 120 del 30 maggio 2008 e n.
200 del 05.09.2008;

risulta, altresì, necessario  espungere i sette impianti precitati dalla gestione diretta del Comune di
Palermo,  predisponendo  degli  Avvisi  per  la  gestione  degli  stessi  da  parte  di
Enti/Associazioni/Società  sportive  e  nelle  more  che  ciò  avvenga  è  opportuno  prevedere  di
contemplare le tariffe per detti impianti;

da una previsione delle entrate per il periodo 2023 - 2025,  in seguito all’attuazione delle nuove
tariffe e dismissione dei sette  impianti  sportivi  e in seguito ai  lavori  di  ristrutturazione previsti
presso la piscina comunale, con la conseguente riduzione dei costi, si stima una copertura per l’anno
a regime 2025 pari al 24,46%, come riportato nel prospetto (allegato B);

da una previsione delle entrate e delle uscite per il periodo 2023 - 2040, in seguito all’attuazione
delle  nuove tariffe  e  riduzione dei  costi,  dovuti  alla  dismissione degli  impianti,  si  effettua  una
proiezione  del  tasso  di  copertura  sino  al  2040,  come  riportato  nel  prospetto  (allegato  C)  che
costituisce parte  integrante  e  sostanziale  del presente provvedimento  e sostituisce  integralmente
l’attestazione  del  tasso  di  copertura  servizi  a  domanda  individuale  per  il  piano  di  riequilibrio
trasmesso con nota e-mail del 26/04/23;

Visto:

l’articolo 1 lett.H) della l.rl.48/91, che recepisce l’art.51 della legge n.142/90, secondo cui spettano
ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi rilevanza esterna;

l’art.107,  comma  5,  del  D.lgs.  267/2000  che  prevede  che  tutte  le  disposizioni  previgenti  che
conferiscono  agli  atti  di  governo  “l’adozione  di  atti  di  gestione  e  di  atti  a  provvedimenti
amministrativi… si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti”;



il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

la Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla Legge Regionale
n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267 del 18/08/2000;

l’O.R.EE.LL. che richiama la competenza della Giunta Comunale a deliberare l’atto proposto.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati:

 di  approvare  l’aggiornamento  delle  tariffe  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale
relative  all’utilizzo  degli  impianti  sportivi  e  delle  palestre  scolastiche  (per  attività
extracurriculari) secondo quanto riportato nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, in sostituzione delle precedenti tariffe di cui alle
deliberazioni di G.C. n. 15 del 11-02-2022, n.360 del 31.12.2021, n. 120 del 30 maggio
2008 e n. 200 del 05.09.2008;

 di espungere sette impianti sportivi, a seguito di Avviso di esternalizzazione, dalla gestione
diretta del Comune di Palermo e precisamente: lo Stadio delle Palme, la Palestra di Borgo
Nuovo, la Pista di pattinaggio del Giardino Inglese, la Pista di pattinaggio di via Mulè, la
Palestra di Borgo Ulivia, la Palestra V. Renda e l’Impianto di Bonagia, raggiungendo una
copertura dei costi pari a circa il 16% e nelle more che dette espunzioni diventino effettive
prevedere di contemplare le tariffe;

 di  dare  atto  che  da  una previsione  delle  entrate  per  il  periodo 2023 -  2025,  in  seguito
all’attuazione delle nuove tariffe e dismissione dei sette impianti  sportivi  e in seguito ai
lavori di ristrutturazione previsti presso la piscina comunale, con la conseguente riduzione
dei costi, si stima una copertura per l’anno a regime 2025 pari al 24,46%, come riportato nel
prospetto (allegato B);

 di dare atto che da una previsione delle entrate e delle uscite per il periodo 2023 - 2040, in
seguito all’attuazione delle nuove tariffe e riduzione dei costi, dovuti alla dismissione degli
impianti, si effettua una proiezione del tasso di copertura sino al 2040, come riportato nel
prospetto  (allegato  C)  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento  e  sostituisce  integralmente  l’attestazione  del  tasso  di  copertura  servizi  a
domanda individuale per il piano di riequilibrio trasmesso con nota e-mail del 26/04/23;

 di  dare  atto  che  le  tariffe  approvate,  con  la  presente  deliberazione,  avranno  decorrenza
immediata dalla data di esecuzione del presente atto;

 di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Il Capo Area
Dott. Domenico Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA -  Il  Capo Area  del  Settore  Sport  e
Turismo proponente  esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere favorevole  in
ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R. n.48/91 ed integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e
succ. mm. e ii., nonché ai sensi dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento unico dei controlli
interni (approvato con D.C.C. n.4/2017). 

Il Capo Area
Dott. Domenico Verona

Il Capo Area del Settore Sport e Turismo, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, ai sensi
del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  appone  il  proprio  visto,
manifestando la propria condivisione del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge.

      Il Capo Area
Dott. Domenico Verona

Il  Capo  Area  del  Settore  Sport  e  Turismo,  letta  la  superiore  proposta  e  i  relativi  contenuti,
verificatane la coerenza con gli obiettivi strategici ed i processi assegnati all’Area di riferimento,
funzionali all’attuazione del programma del Sindaco, appone il proprio  visto ai sensi del vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Capo Area      
Dott. Domenico Verona

L’Assessore al  ramo, letta  la superiore proposta  e ritenuto che la  stessa rientra  tra gli  obiettivi
programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del Giunta Comunale.

    L’Assessore allo Sport
  Dott.ssa Sabrina Figuccia



IL SINDACO
ROBERTO LAGALLA

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ARISTIDE TAMAJO     MARIA MANDALA'

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


